
دختران افغانستان
در خانه درس می خوانند

نشســت خبری ســخنگوی قوه قضائیــه با اهالی رســانه، روز 
گذشــته طبق روال هفتگی برگزار شد. اما تفاوت این نشست با 
نشســت های دیگر در پرخبربودن آن بود. مســعود ستایشی در 
این نشســت خبری با دســت پر در جمع خبرنگاران حاضر شد 
و درباره بازداشــت های سیاسی اخیر، مصطفی تاجزاده، جعفر 

پناهی، سیف و عراقچی کلیاتی را بیان کرد.

 اگر نقصی در حجاب است  باید با 
فرهنگ سازی و آموزش برطرف شود 

سخنگوی قوه قضائیه:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۳۰ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ جــولای   ۲۰     ۱۴۴۳ ذی الحجــه   ۲۰     ۱۴۰۱ تیــر   ۲۹ چهارشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  آخر

در «شرق» امروز  می خوانید: پستوی مالی شهرداری، گاز ایران در حاشیه؟ متاورس در نظام سلامت و آموزش پزشکی در جهان آینده، جمال زاده و فراخوانی علیه استبداد ادبی    و یادداشت هایی از  عبدالحسین طوطیایی، امیر عربی، حسین ناصری   

در نخستین روزهای حضور طالبان زنان به جبر 
خانه نشین شدند؛ اما تعدادی از این زنان با وجود 

مشکلات فراوان دست از تلاش برای تغییر و خلق امید 
برای سایر زنان برنداشتند. اکنون که ۱۱ ماه از حضور 

طالبان در افغانستان می گذرد، همچنان مکاتب به روی 
دختران در سنین بالاتر مسدود است. 

 هفته گذشــته شــورای نگهبان بالاخره لایحه منابع مالی 
پایــدار بــرای شــهرداری ها و دهیاری های کشــور را بعد از 
رفت وآمدهای فراوان بین مجلس و شورای نگهبان تصویب 

کرد.
من اشاره ای می کنم به سابقه موضوع و مسیر طولانی که 
طی شد. در سال ۱۳۶۸ موقعی که دولت کمک های خودش 
را به شــهرداری ها قطع کرد و اعلام شد که شهرداری ها باید 
خودکفا باشــند و لایحه لازم برای تأمین منابع شــهرداری ها 
توســط وزارت کشور تهیه شــود، آغاز یک مسیر انحرافی در 
اداره امور شــهرهای ما بود. به این معنا که شهرداری ها رها 
و برای انجام خدمات و مأموریت های شان عملا تنها شدند و 
برای تأمین منابع شــان فکر درست و روشنی نشد. نتیجه این 
اقدام درحقیقت این شــد که شــهرها از مسیر و مدار تعادل 
خارج شدند و در درازمدت می بینیم که یکی از عوامل اصلی 
کاهش کیفیت زندگی در شــهرهای مان بــه طور قطع عدم 
تعیین  تکلیف همین نکته بود که شــهرهای مان چگونه و با 

چه منابعی باید اداره شوند.
عدم تعیین تکلیف این موضوع دست را برای حل مشکل 
به شــکل سلیقه ای باز گذاشت. به این معنا که وقتی شما در 
نظام مدیریت شــهری درآمدهای تان با هزینه های تان تطابق 
نداشته باشد، یک شهردار به زمین و زمان می زند برای اینکه 
این منابع را تأمین کند و باب عدول از قاعده و چارچوب های 

قانونی از همین جا باز شد.
زیرپاگذاشــتن طرح هــای مصوب، طرح هایــی که امکان 
برنامه ریــزی در میان مدت و بلندمدت را در شــهرها فراهم 
می کرد و موجب افزایش کیفیت زندگی و تعادل در شــهرها 
می شد  و به تبع آن چون این موضوعی که مثل نقش نفت در 
اقتصاد از آن نام برده می شــود (تراکم فروشی)  شهرهای مان 
را هم مثل کشــور کــه به تک محصولی نفــت در اداره امور 
آلوده شــده بود، به خودش مبتلا کرد و درنهایت اینکه ما با 
کلان شهرها و شهرهایی مواجه شدیم که به طور مرتب دخل 
و خرج شــان با همدیگر نمی خواند و کســری این دخل را در 
حقیقت از محل فروش تراکــم و فروش برنامه های مصوب 
شــهر تأمین می کردند. یکی از عوامل افزایش قیمت زمین و 
مســکن در کلان شــهرها هم همین موضوع بوده و هست و 
تعــادل را در بخش های مختلف در درازمــدت این نکته به 
هم زده اســت. به این معنا که در تولید با همه دردسرهایش 
یــک تولیدکننده در صنعت یا کشــاورزی، ممکن اســت که 
سودی معادل (فرض کنید) ۳۰ درصد در سال را بتواند برای 
خودش تأمیــن کند؛ ولی در این بخش ها به واســطه وجود 
رانتی که از محل فروش تراکم تأمین می شد، این سود ممکن 
بود در یک ســال با احتســاب نرخ تورم به بیــش از ۶۰، ۷۰ 
و صد درصــد افزایش پیدا کند. به همیــن خاطر این بخش 
به شــدت جاذب ســرمایه ها و نقدینگی های سرگردان بود و 
با افزایش شــتاب تورم این موضوع شــتاب بیشتری هم پیدا 
می کرد. اصلی ترین مانع برای اجرای برنامه های بلندمدت و 
میان مدت، طرح های تفصیلی و طرح های جامع شهری هم 

در حقیقت همین بود.
متأســفانه این لایحه در زمان لازم تهیه نشد. به یاد دارم 
در آخرین جلســات کمیسیون زیربنایی دولت، در سال ۱۳۸۴ 
در دستور کار کمیســیون زیربنایی قرار گرفت؛ ولی به نتیجه 
نرسید. از آن روزها تا به امروز طرح های متعددی در مجلس 
شورای اسلامی توســط نمایندگان محترم مطرح شده؛ ولی 
چــون این موضوع بــه هر صــورت دارای بار مالی اســت، 
هیچ کدام از این طرح ها به نتیجه نرسیده و شورای نگهبان به 

استناد اصل ۷۵ قانون اساسی این طرح ها را رد کرده است.
در ســال ۹۳ موقعی که من دبیر شورای عالی شهرسازی 
بــودم، این موضوع را به عنوان یک طرح تحقیقاتی در وزارت 
راه و شهرســازی آغــاز کردیم؛ چون ما هم اعتقاد داشــتیم 
ضامــن اجرای طرح هــای مصوب دبیرخانه شــورای عالی، 
شــرایط پایدار اقتصادی و تعــادل در درآمــد و هزینه ها در 
شهرداری هاست. شــهرداری هایی که به حقوق سر ماه شان 
محتاج باشــند، اساســا نمی توانند به برنامه های بلندمدت و 
میان مدت بیندیشــند و این موضوع را در دستور تحقیق قرار 
دادیم و یکی از محققان دانشگاه اصفهان که موضوع رساله 
دکترایش هم زیر نظر دکتر محســن رنانی در همین زمینه کار 
را پیش می برد، مسئول پیگیری این تحقیق شد. بعدها نتیجه 
ایــن تحقیق هم به صورت یک کتاب با نام تأمین منابع مالی 
پایدار برای شــهرها منتشر شــد و آن کتاب مبنای شکل گیری 
لایحه ای شد که سال ها منتظرش بودیم. این لایحه در دولت 
در سال ۹۶ بعد از چکش کاری های فراوان در کمیسیون امور 
زیربنایی دولت و کلان شــهرها به تصویب رســید و از طرف 
دولت به مجلس تقدیم شــد و از لوایحی بود که به شــکل 
اســتثنائی در مراحل تصویب دو فوریتش در مجلس هشتم 
به تصویب رسید و این نشان دهنده اهمیت موضوع از دیدگاه 

مجلس بود.
ادامه در صفحه ۵

دوشــنبه روز عیــد غدیر خم، شــهرداری تهــران برنامه ای 
منحصربه فــرد برگزار کــرد؛ «مهمونی ده کیلومتــری» در طول 
خیابان ولیعصر از چهــارراه ولیعصر تا پل پارک وی. اینکه برای 
برگزاری این برنامه چقدر از صداوســیما تبلیغ شده است، غیر از 
دیدن پلاکاردهای ســطح شهر، اطلاعی ندارم؛ چون سال هاست 
هیچ برنامه تلویزیونی را نمی بینم. ولی سیل جمعیت در خیابان 
ولیعصر و نیز جمعیتی که از هر ســو به ویژه از جنوب ولیعصر و 
شرق و غرب خیابان انقلاب به سمت محل برگزاری «مهمونی» 
در حرکت بود و نیز استقرار واحدهای خبری تلویزیونی، حکایت 
از تبلیغ تلویزیونی وســیع این برنامه داشت. برگزاری جشن های 
عمومی و کارناوال ها یکی از مأموریت های شهرداری ها در تمام 
شهرهای دنیاست. شــهرداری تهران نیز در سال های گذشته به 
بهانه جشــن های گوناگون برنامه های متنوعی را برگزار می کرد. 
امــا چنین برنامــه ای که بــرای آن ۱۰ کیلومتر خیابانی توســط 
شــهرداری قرق شــود، فکر می کنم برای نخســتین  بار اســت. 
رویــدادی که برای اولین  بــار در پرونده شــهرداری تهران ثبت 
می شود. رویدادی که مورد استقبال ده ها هزار نفر از شهروندان 
تهرانــی قرار گرفت، به طوری کــه در بعضی از محل ها به قول 
معروف جای ســوزن انداختن نبود. اگر از تعریف و تمجیدهای 
رسمی و رســانه ای و پیچیده لای زرورق های مدیریتی بگذریم، 
اشاره به چند پرســش و نکته درباره این مراسم ضروری است؛ 
چرا که برگــزاری چنین برنامه ای نه فقط نیازمنــد تدابیری برای 
محل برگزاری برنامه است، بلکه نیازمند تدابیری برای عوارض 
ناشی از برگزاری چنین مراســمی است که به وسعت خودش، 
این عوارض نیز بزرگ هســتند. بی توجهی به این عوارض پیش 
از برگزاری مراســم، نشان از کم تدبیری و کم توجهی به حقوق 
شــهروندی از سوی ســازمانی دارد که باید بیش از همه حقوق 
شهروندی را بر اســاس منشور مصوب خودش مورد توجه قرار 

دهد.
۱- آیا شــهرداری تهــران پیش از برگزاری ایــن برنامه درباره 
آمد و شــد شــهروندان تهرانی در یکی از اصلی ترین مســیرهای 
تهــران در پرترافیک تریــن ســاعت روز که با بســتن آن موجب 
بسته شــدن بســیاری از خیابان های اصلی و فرعــی اطراف آن 
می شــد، اندیشــیده بود؟ اگر بلی، چه راه چاره و تدبیری برایش 
در نظر گرفته و آن را عملیاتی کرده بود؟ ترافیک سنگینی که در 
خیابان های متقاطع خیابان ولیعصــر حرکت اتومبیل ها را قفل 
کرده بود، با اعتراض راننــدگان و بوق های ممتد و کلافگی آنان 

همراه بود.
۲- آیا شــهرداری تهــران در این بــاره با پلیــس راهنمایی و 
رانندگی مشــورت کرده بود یا فقط درخواســت بستن خیابان و 
مدیریت ترافیک را داده بود؟ آیا پلیس با بســتن خیابان ولیعصر 

به لحاظ کارشناسی موافق بود؟ بر حسب چه ادله ای؟
ادامه در صفحه ۴

شهرداری ها و منابع مالی پایدار

میهمانی ۱۰کیلومتری 
و ضرورت جامع نگری

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار رئیس جمهور روسیه :

آمریکایی ها از منطقه شرق فرات
 در سوریه باید بیرون رانده شوند

حضرت آیت االله خامنــه ای، رهبر معظم انقلاب اســلامی عصر دیروز 
(سه شــنبه) در دیدار آقای ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه و هیئت 
همراه با تأکید بر ضرورت عملیاتی شــدن تفاهم ها و قراردادهای بین دو 
کشور، هوشــیاری در مقابل سیاست های فریبکارانه غرب را لازم دانستند 
و خاطرنشان کردند: همکاری های بلندمدت ایران و روسیه عمیقا به نفع 

هر دو کشور است.

حضــرت آیت االله خامنه ای در این دیدار با تأکید بر اینکه حوادث جهانی نشــان دهنده نیاز ایران و 
روســیه به همکاری های روزافزون و متقابل است، افزودند: تفاهم ها و قراردادهای متعددی بین دو 

کشور از جمله در بخش نفت و گاز در جریان است که باید تا انتها پیگیری و عملیاتی شوند.
ایشــان همکاری های اقتصادی ایران و روسیه را به ویژه در پی تحریم های غرب، ضروری و به نفع 
هر دو کشــور دانســتند و درخصوص حوادث اوکراین گفتند: جنگ یک مقوله خشن و سخت است و 
جمهوری اســلامی از اینکه مردم عادی دچار آن شــوند به هیچ وجه خرسند نمی شود اما در قضیه 
اوکراین چنانچه شــما ابتکار عمل را به دســت نمی گرفتید، طرف مقابل با ابتکار خود، موجب وقوع 

جنگ می شد.

رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه غربی ها با روســیه قوی و مســتقل به کلی مخالف هســتند، ناتو را 
موجودی خطرناک خواندند و افزودند: اگر راه در مقابل ناتو باز باشــد حد و مرزی نمی شناســد و اگر 

جلوی آن در اوکراین گرفته نمی شد، مدتی بعد به بهانه کریمه، همین جنگ را به راه می انداختند.
حضرت آیت االله خامنه ای خاطرنشــان کردند: البته امروز آمریکا و غرب ضعیف تر از قبل شــده و 
بــا وجود تلاش و هزینه زیاد، بُرد سیاســت های آنها در منطقه ما ازجمله در ســوریه، عراق، لبنان و 

فلسطین بسیار کم شده است.
ایشــان مســئله ســوریه را بســیار مهم خواندند و با تأکید بر موضع جمهوری اســلامی مبنی بر 
مخالفــت با حمله نظامی به این کشــور و لــزوم جلوگیری از آن، گفتند: یک مســئله مهم دیگر در 
موضوع سوریه، اشــغال مناطق حاصلخیز و نفت خیز شرق فرات به وسیله آمریکایی هاست که این 

قضیه باید با بیرون راندن آنها از آن منطقه علاج شود.
حضرت آیــت االله خامنه ای با تقبیح دخالت های رژیم صهیونیســتی در قضایای منطقه، مواضع 

اخیر رئیس جمهور روسیه علیه صهیونیست ها را تحسین برانگیز خواندند.
ایشان در ادامه تأکید کردند: جمهوری اسلامی، سیاست ها و برنامه هایی را که منجر به بسته شدن 

مرز ایران و ارمنستان شود، هرگز تحمل نخواهد کرد.
ادامه در صفحه ۲

 ما و حریمی که خصوصی نیست

نگاهی به پیچیدگی های   بوکس و شمشیربازی

این حریم برای تو نیست 

لطف هاشمی   به بوکس

۲

۶

۹

شهردار سابق تهران
پیروز حناچی

حسین نوری نیا

 
 برخــی افراد جامعه با قیمت های بازاری نمی توانند کالاهای ضروری و اساســی را خرید و مصرف 
کنند. به  عبارتی در شــرایط فعلی برخی خانواده ها در صورت عدم مداخله و حمایت دولت و جامعه 
نمی توانند کالری لازم برای بقای خود را به دست بیاورند. براساس این دولت ها سعی می کنند کالاهای 
ضروری را با قیمت پایین تر از بازار برای افراد و خانواده های فقیر و کم درآمد فراهم کنند. دولت ها در ایران 
به ویژه در ســال های اخیر ســعی کرده اند در طول سال چندین نوبت کالاهایی مانند برنج، شکر و روغن 
را بــا قیمت های پایین تر از بازار در اختیار افراد فقیر جامعه قرار دهند. به ظاهر چنین اقدامی قابل تقدیر 
و گامی مهم در راســتای حمایت از خانوارهای فقیر جامعه اســت؛ اما شیوه و روشی که دولت ها برای 
توزیع این کالاها در پیش گرفته اند، چندان مؤثر نبوده و گاهی به ضد خود بدل شده و عملا نابرابری ها را 
بیشتر کرده است. این مسئله مربوط به دولت خاصی نیست و مسئله نحوه توزیع در همه دولت ها وجود 
داشته است. مسئله را با مثالی بیشتر توضیح می دهم. در اواخر اسفندماه و در ابتدای فروردین ۱۴۰۱ در 
یکی، دو شــهر و شهرستان کوچک شاهد توزیع نامناســب کالاهای یارانه ای بودم که قرار بود به دست 
گروه های فقیر و کم درآمد جامعه برســد. جهاد کشاورزی در شهرستان یک یا دو عمده فروش کالاهای 
اساســی را با هدف در اختیار گذاشتن کالاهای اساســی به گروه های کم درآمد انتخاب کرده بود و برنج 
هندی ۱۰ کیلویی را با قیمت ۱۸۰ هزار تومان به این بازاری ها فروخته و از آنها خواســته بود که برنج ۱۰ 
کیلویی را با قیمت ۱۸۵ هزار تومان در یک روز خاص که از سوی جهاد کشاورزی اعلام می شود، به افراد 
بفروشند؛ درحالی که قیمت این کالاها در بازار بیش از ۲۸۰ هزار تومان بود. در این میان بیش از صد هزار 
تومان کمک یارانه ای دولت به افراد است. اعلام زمان توزیع برنج از طریق شبکه های اجتماعی به ویژه 
واتس اپ انجام شــد. از همین جا چالش و مشــکل آغاز می شود. کســانی که بیشترین دسترسی به این 
شبکه های اجتماعی را دارند و عضو گروه های بیشتری هستند، زودتر و به موقع از چگونگی، زمان و مکان 
توزیع کالاها به قیمت دولتی آگاه می شوند و افراد کم سواد و سالمندانی که دسترسی به گوشی هوشمند 
ندارند، به موقع مطلع نمی شــوند. در زمان توزیع، کسانی که وســیله نقلیه دارند زودتر به مکان توزیع 
می رسیدند. مشکل دوم، بحث صف و اختلاف ها و دعواهایی که بین افراد بر سر نوبت شکل می گرفت، 
بود. مشــکل سوم این است که بیش از نیمی از کالاهای یارانه ای به سازمان های دولتی می رسد. برخی 

سازمان های دولتی تقاضای زیادی برای در اختیار گرفتن این کالاها دارند. 
ادامه در صفحه ۴

با اینکه حدود ۴۰ ســال است که در مطبوعات قلم می زنم و کتاب هایی نیز در حوزه آموزش هنر 
نوشــته ام ولی معاشــم از راه نوشتن تأمین نمی شود. شــغل اصلی من که مخارج زندگی ام را از آن 
درمی آورم طراحی گرافیک اســت. در توضیح شــغل طراحی گرافیک هم لازم است بگویم که اکثر 
صاحبان این حرفه خویش فرما هستند، یعنی نه در استخدام کسی هستند که کارگر محسوب شوند و 
نه کسی در استخدام آنهاست که کارفرما به شمار بیایند. این نوع از مشاغل در تعریف سازمان جهانی 
کار «فری لنس» نامیده می شوند که البته در تعریف شغل در کشور ما هنوز جای مشخص و معلومی 
ندارد، برای همین وقتی عده ای از صاحبان این نوع از مشاغل قصد کنند تا تشکلی صنفی برای خود 
داشــته باشــند، یا باید خود را کارفرما معرفی کنند یا کارگر و تشکل آنها هم یا کارگری خواهد بود یا 
کارفرمایی. اما برای آنکه منظور از مشاغل فری لنس معلوم شود، مثالی می زنم. کارگران ساختمانی 
را که دیده اید؟ همان ها که در نقاط مشــخصی در شــهرها، ســر میدان یا چهارراه بخصوصی، اول 
صبح جمع می شــوند تا یک نفر بیاید و از بینشان عده ای را برای کار بر سر یک ساختمان ببرد، یا مثلا 
کســانی که کار نقاشی ساختمان می کنند. اینها ابزار کارشان مال خودشان است، تیشه ای و کمچه و 
ماله یا قلم مو و ســطل برای آماده کردن رنگ. ویژگی مشــاغل فری لنس همین است، یعنی ابزار کار 
مال خودشــان است و برای یک کار مشخص در زمانی مشــخص، سفارش دهنده دارند. کار را در آن 
محدوده زمانی که توافق می کنند، انجام داده و دســتمزد می گیرند. اســتخدام نیستند و معمولا اگر 
بیمه هم باشــند که اکثرا بیمه نیســتند، بیمه خویش فرما هســتند؛ یعنی حق بیمه شان را خودشان 
پرداخــت می کنند و به همین دلیل که از جایی حقوق و دســتمزد نمی گیرند باید همیشــه به دنبال 
جذب ســفارش باشند و این طور نیست که ســر ماه حقوقی بگیرند. برای این عده تحولات اقتصادی 
بســیار ملموس تر است و تفاوت شــان با افرادی که حقوق بگیر هستند، مثل کسانی است که لخت و 
بی لباس در زیر برف و باران باشند با کسانی که چتر به  دست و لباس و بالاپوش به تن دارند و طبیعی 
است که آن فرد بی لباس، سرما را هم زودتر و هم شدیدتر احساس می کند. این وضعیتِ همه آنهایی 
است که شغل فری لنس دارند و تحولات اجتماعی -اقتصادی را هم سریع تر و هم شدیدتر از دیگران 
درمی یابند و از آنجایی که برای امرار معاش نیازمند سفارش دهنده اند، مثلا برای یک طراح گرافیک، 

این طور نیست که یک نشانه طراحی کند یا یک پوستر بسازد و بعد آن را بفروشد. 
ادامه در صفحه ۴

یادداشتیادداشت

فردا دیر استمسئله توزیع کالاهای یارانه ای

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

مهرداد احمدی شیخانی

ضرورت تداوم هوشمندی   
در فردای آستانه

«شرق» در گفت و گو با کارشناسان حواشی و متن 
نشست آنکارا، مسکو و تهران را ارزیابی کرد

علی اکبر فرازی: ایران باید  با تداوم  
هوشمندی  و به کارگیری  دیپلماسی 

 منعطف  مانع  از  دور خوردن 
در آستانه شود

محسن پاک آئین:   ادعای   ارسال   پهپاد   
به روسیه   باعث شکل گیری   فضای 

روانی منفی   نسبت به ایران   می شود

رهبر   انقلاب   دیروز با رئیس جمهوری ترکیه نیز  دیدار  و خاطر نشان کردند  :  
حمله نظامی به شمال سوریه  به ضرر ترکیه
 سوریه و منطقه  و به نفع تروریست ها خواهد بود

  عکس : پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری


